
Gamle huspaa Voss og Raundalen.

, Fra første gang jeg hørte »Paa
Vossevangen der vil eg bu« osv.,
har Voss staat for mig som no
get uvirkelig — et slags Eden
uten fristelser. Seiv efter at jeg
er blit overbevist om at virkelig
heten er likesaa paatrængende
der som i alle andre bygder, kvi
ler det allikevel et eyentyrlig
skjær av Vossebygden, noget ide
elt som synes mangle andre sted.
Dens naturstemning eier en ei
endommelig ro og varme.

»En av mine formænd«, skri
ver Erik Pontopidan i 1751,
»skal ha kaldet dette distrikt
Voss, »det norske Italien«, og
sandelig falder der et prospekt
saa herlig som man kan føre
stille sig det i en vel disponerét
samling av naturens, dog den
blotte naturs skjønheter. Ti av
oygninger er der ikke meget uten
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Vahgens kirke og prestegaarden
samt en hob her og der paa ad

- skillig høide situerede bonde
gaarde. Men egnens skjønhet
kan knapt være større .
Paa begge sider av dalen sees de
deiligste enge, blandede med smaa
lunde. Paa begge flate sider av
de grønne bjerge frugtbare korn
akre samt bondegaarder i adskii
lige terasser«.-

Voss er indgjerdet av 14 til
1500 m. høie fjeld, Lonehorgen,
Graasiden og Handalsnuten som

' speiler sig i Vangsvandet.
At Vossebygden alene synes at

ha indtat og fremdeles indtar en
likesaa stor og fremskufct plads i
bevisstheten som de betydeligste
av vore bygdelag, har forskjel
lige aarsaker. Voss er den anse
ligste bygd i Bjørgvins bispe
dømme, en bygd hyortil der knyt
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ter sig historiske minder og sær
lig betydelige mænds navn og al
sidig interesserte geistlige mænd
har her avløst hverandre i pre
steémbedet.

- Kong Olav var seiv paa Voss
og lot folk døpe. Kong Sverre
hadde et slag den 28de oktober
mot vossinger, sogninger, hann
ger og sunnhorder, straks neden
for Lundevatnet, paa hans be
kjøndte krigerske og mislykkede
lærd i 1177. I det trange skar
som skiller Raundal fra selve
Voss er den navngjetne »Sverre
stien«, som Sverre paa det even-
tyrlige krigstogt »maatte anlæg
ge«. Holgers navn er uleselig
knyttet til Voss’ historie fra den
tid han opholdt sig hos provst
Weinwech som lutslærer.

Av Holberga beretninger kan
man forstaa, at vossingerne ikke
har villet regne sig som horder;
men brillierte ved at sætte sig
seiv i en høiere klasse. Byrgskap
var ellers almindelige ytringer
hos de norske bønder i 1700-
aarene. Forfattere fra den tid
fortæller ofte om »bøndernes am
bitioner«!

Naar det gjælder husenes pla
cering har man ogsaa paa Voss
med den vestlandske klyngebe
byggelse at gjøre. I Raundal,
paa Li og Heimbære, har den
været bevaret helt til det sidste.
Heimbære har nu hat utskifting,
og husene er i det sidste aar blit
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Li i Raundalen. Tilven-

stre: Bu fra Heimbære
i Raundalen. Nedenfor:

efter: Rotstove og eld-

pm Voss. Nederst: Flor

prydeiser paa Heimbære.

tat fra sine gamle tomter og har
lidt den sedvanlige skjæbne at
bli spredt for alle vinde. Li skal
ha utskifting til sommeren. Der
ser man endda det pittoreske bil
lede som tæt sammenstillede hus
for flere bruk danner. Gaarden
ligger i en hængende brat li, slik
at husene likesom har gravet sig
ind i selve jordbakken og grodd
fast i den. Under slike terræng
forhold er gjerne husene lagt i
tre rækker. I den øverste ræk
ken staar »stovone«, i den mid
terste »bualoftene« og i den ne
derste uthusene. »Kyraflorene«,
stallene og bualoftene staar »op
og ned« i bakken. De andre hu
sene er bygget slik, at de staar
»ut og ind« og rned indgangs
dørene paa langsiderne. De først
nævnte hus har paa den mest
primitive og oprindelige maate
sine dører paa gavlerne. Kyra
florene i en slik husklynge staar
ved siden av hinandén med smaa
mellemrum. Seiv der hvor tunet
er flat, som paa Mølster gaard,
2-Voss slik at
husene ikke er sat linjert, men
staar i en kreds, er hus til sam
me bruk eller anvendelse lagt
side om side, selvom de har hver
sine eiere.

Heimbære var til omkring 1650
bare ett bruk. Ved den tid blev
det delt i tre. Opdelingen av
gaardene i flere bruk skriver sig,
- 'Her husenes utseende at dom

oi-st tiWiøire:
bebyggelse i tre rækker,

Heimbære gaard. Der-

hus hos Jørgen Tvinde

med vindskier som gavl-
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.me, jevnt over fra den tid i
Eaundal, eller kanske litt senere.

I 1500- og 1600-aarene var de
materielle levevilkaar sørgelig
smaa for den norske bondestand.
.Den aller vanskeligste tid med
skatter og tyngsler fra jordher
rerne var dog de tre første fjer
departen av 1600. For bønderne
er det den elendigste tid som hi
storien vet at berette om. Saa
kommer et omslag, som bragte
lys og lettelse ind i deres før saa
tunge tilværelse. Fra 1670 til
1750 fordobles antallet av seiv
eiere av jord, og de aar kan for
tælle om en god opgangstid over
hele landet, baade økonomisk og
socialt. Hus og husvægger paa
Voss fortæller i et klart sprog en
hel del om denne lykkelige tid.

Vossingerne synes at ha lagt
for dagen noget av sin selvfølel
se ved at skjære aarstal med for
bokstaver i en stok i huset, naar
de bygget det. I buer og bualoft
staar oftest dette merkeaar angit
over dørene. De aller fleste
gamle hus, som nu staar, sees at
være bygget mellem 1700 og
1760. En ny og livlig bygge
periode begyndte omkring 1850.
Fra den tid av blev det alminde
lig at bygge stovor med lem.

»lemstovor«. Disse avl øste den
lave »rotstoya«, sperrestuen med
torvtaket, som endda ikke ei* helt
utdød.

Rotstovones grtmdplan var
den vanlige — med stove,
»kleve« og forstue, »utedøra«
eller bare »døra«, — men det
som nu kaldes for rotstova, er
oftest bare et rum og er bygget
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Plan og snit av stova. 2>cw. Tvinde.
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indtil eldhuset, som er den op
rindelige stova med den tredelte
grundplanen*). Eldhuset har al
tid »are« med ljore i taket og er
tildels av en meget høi alder.
Aren er iblandt lagt litt til siden
for centrum av rummet. Ret un
der ljoren laa da »ljorehella«
Den er formet som en grund
skaal med et hui i midten, til av
løp for det vandet som den op
fanget fra ljoreaapningen. Df
direkte ulemper for varmen, for
aarsaket av regn og væte, son
man fik ved at ha aren ret undei
ljoren, som er det almindelige
undgik man paa denne maaten

I rotstovone var en »halvlem«
bred hjell, — endda findes er
saadan paa Tvinde -e- til at sættf
senger paa. Den gjorde sin nyxte
som et slags soverum. Halvlem
men glk tveit over stuen, langs
den ytre gavlvæg. Ut mot stuen
hadde den et brystvern med
gjenneraibrutte utskjæringer, og
dens størrelse var godt og vel en
trediedel av stuens gulvflate.
Op paa lemmen, som laa i høide
med »betene«, kom man ved
hjælp av en ganske almindelig
stige, som om dagen kunde sæt
tes væk.

Indre Sogn og indre Hardan-

ger har hat og delvis har halvlem
i sine stue'. Paa Østlandet vet
vi om at d« har været brukt baa
de i Hallngdal, Numedal, Val
dres og Gudbrandsdalen. I Hal
lingdal taldes den for »hjall«,
kjendt blandt turisterne som

*) pia Vestlandet staar-ofte døra
og Ideviir noget Jøst forbundet med
stueti.
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»Hemsedal«, hvor den synes at
være mere utbredt, utviklet og'
sanlmenvokset med huset end an
dre sted. Halvlemmen er neppe
av nogen høi alder. Det gjælder
da først og fremst Voss og vel
ogsaa Hardanger og Sogn, som
har staat i en intim forbindelse
med Hallingdal, Derfrå kan man
tænke sig en overføring av »halv-
Iemmen« til Vestlandet.,

For omkring 30 a 40 aar siden
var det vanlig at ungdommen laa
paa !»florskiikken«. Paa Li og
Heimbære staar sengene endda i
fjøset og vidner om den tid det
blev brukt som , so.verum, En.
seng for husbondfolketkstod al
tid i selve stuen, Til gjesteseng
tjente ofte en speciel karm, sora
om aftenen blev sat ind paa selve
det store bord i stuen, og tat ut
igjen om morgenen. Stuebordet
var langt og tykt, optil 5 tom
mer, og dou enden som vendte
mot høisætet var mere avgjort
end dén anden — og paa en slik
maate, at det var behagelig for
husbonden at støtte sig paa al
buerne mot den, med armerne
lagt om hverandre, naar han sat
tryg og rolig paa sin hæders
piads. ’ t >.7 .

Inventaret i vestlandshuset er
sparsomt og enkelt. Det staar
løsere og litt mere tiifældig i
rumrnet end inventaret gjør 1
stuerne fra Østlandets forskjel
lige bygdelag, Finnskogen und
tat, hvor det til den største fuld
kominenhet er sat ind i og sam
arbeidet med rumrnet'.

Utmed stovevæggen var altid
en lang flat stein, »sætesteinen«,
åorii var lagt slik, at den var lag
lig at sitte paa. ' 1

Røykovn og are er bl it brukt
um hinanden paa Voss. Hos en
mand kunde det være are — som
var mest almindelig i Raiindal

hos en anden kunde det være
røykovn, som nu er helt iitdød.
iløykovnen er dbg iklllf saa garn
mel ;i bruk her (fra begyndelsen
«v 1700) nærmere ' ut''Tnot •

:  "j
' " »Paa Vangen hadde dei den

; tid ei vidgjete og illgjéte brenne
ri nsbud, som dei kalla »Skrum
pen« eller »Staava«. Ho stod nm
lag paa sama staden der skule
stova no stend. Huset hadde
berre ei høgd, og det tar laagt
under bitarne. Det ; var skift i
tri store stovor. I den eine helt
fut" og skrivar og lensmann til i
tingtidi. I den andre budde gast
gjevaren, og i den tridje var det
brennevi.net var aa faa. Vegg
imillom i denne stova stod eit
digert langbord, holut og-flisut
og risput av knivskurd og tunge
slag. Langs veggjerne' stod ben
kjer. I eine kroi framanfor bor
det stod røykovnen, i•don andre
brennevinsskaapet. Dor hadde
og brennevinsseljaren plassen
sin. : Nokor likning til disk var
det ikkje.'

Ja solpis saag det ut for um
iag 109 aar sidan, »dette helve
deshulk, som presten Hount kalla
»Staavo«. Dei tok det- ofte
saa lettvint det var raad, og lp,
seg til a a sova der befter- ruset),

. sume paa'bordet, andre paa bem
kjone eller uppaa røykovhen.
Daa yar dei so godt kvilde til
morgondagen.« (Arnfinn Finne
i »Vossebygdeme«.)

En av de første stuer-med glas
blev hygget omkring 1780 ay
Eirik Nilsson Finne. Den bley
kaldt >>glasstoya paa Finne«. Av
betegnelsen kan vi slutte os til,
at dehslags stier da var meget
sjeldne paa Voss.

Et fornemt
»bua«,, Det er
som staar paa s
til a,t opbevare d
ligge i. Paa Hei
bu, som hadde tre

forcftunsnuc
Op.Semmes snusishalator

: og sruietabfatter.
V estelommefonnat - grei \ virksom

Faaes paa apotekei\e.

med

g vigtig hus er
litet lavt hus,

Iper og brukes
lat i og til at

bære stod en
stbyggede og

sammenbyggede senger paa hver
langside. Den gamle bua er nu
som regel altid paabygget, slik
at den er blit et andet og høit
hus, »bualoft«. Utvidelsen av det
oprindelige lave forraadsrum og
sengerum skriver sig fra den
sidste del av 1700 — og fra den
første part av 1800-aareue. Den
staar trolig i forbindelse med
den svære, øking av kornavlin
gen utover i 1700-aarene, I bua
loftet er »bua« brukt for korn
og mel, »loftet<< for senger, klær
og kjøt, som hang paa kjepper
— lagt over to slinder ©verst op-
PC under »rotaklove«. I Sunn*-
fjord er bua utvidet paa samme
maate i det sarara.e tiøsrum soip
paa, Voss, . "*   'k, , f,j j

Paa Voss findes endda spor: av
de fra, gainmel tid av ; saa meget

• omtalte gavlprydelser, som ffem
konimer ved at vindskiené læggcs
ovenpaa hinanden og : føres et
stykke- forbi hverandre ved møt
net.' Dé frie eiidfer ovenfor kryd
singéii er tillaget' og utskaaret,
og pryder med god virking hu
set. Forskjellige kombinationev
av skvulpesnit pryder døreues
beitskier. De frie ender paa
»understavleggene« er ogsaa ut
svinget og utskaaret. Men den
største pryd for huset er det
gjennemført sikre og kultiverte
tømmermandshaandverk. Det
safte et fornemt præg paa de
gamle hus.

Hvad vestlandsbebyggelsens
karakter og byggemaate, særlig
hvad uthnséhe aiigaar, maa man
for Hordaland, Sogn og Fjor
dane'skille méllem det østlige og
vestlige — indre og ytre Vest
land. Løeme i den indre del er
tømret og savner klædning,
»skjentilé«, — i den ytre del er de
byggeUav »stavér« og »beter« og
bord, som paa egte vestlandsk
vis er lågt horisontalt og fæstet
med trænagler. Det indelukkede,
det tætte, det uangripclige over
for  landsdoleiis sjibbiellé'- klima

[ kjbhdtether
landets hus. Den indre del av
bebyggelsen har derimot noget
mere aapent vedtsig. Sér er det
mést av de snaue tømmervægger
at se. Bualoftene her Har sine
»buaskot« indklædt med' verti
kalt paasatle bord — over- og
nnderliggere. •

er endnu for litet gTåhsketPsaa
ledes at de-' eiendommeligheter,
som de forskjellige' bygdelag og
fjorder hyser, er endda ikke
kornmet rigtig for dagen, — tat
under ett, er den som det daglige
livet seiv, enkel, med præg av et
avbalancert alvor.

Vestlaiidsbebyggelsen i det hele

iu de bineste
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GARANTERES K, •;

J|:, s

SÆPEH

Halvor - Vreini .

guttedages heiter. Nogéri av dem
f, var godmodige røvero, andre var
farlige kjernekarer. Men alle
var de motige, uforfærdede
msend. Og saa. løerjge. ,jeg lever
vil .de jage som fantomer ;gjem
nem min erinclring. Bare faa
av dem er ilive nu. Resten er
gaaf til de evige jagtmarker vel
stenfor den synkendo,, kveldsol.
Jeg har kjendt mange av dem,
Seiv har jeg ogsaa gjort de flei
ste av de ting som gutter for en
generation siden drømte om: Jeg
har jaget b.øfler, har- leye.t blandt
indianere, gravet guld og lagt
landmaa1 erens maalekjede over
Vestens prærieiv

Da jég var færdig med høi
skolen i • 1902, deltok jeg i den
første landmaalerekspedition som
Grand Trunk . Pacifickonrpanjet
sendte for at undersøke- mulig*
heterne for en transkontinental
jernbanelinje gjenném Kanada.
Vi gik os 1 bort i trakterne nord
for Engiish River i Ontariø. og
efterat vor proyiant var opbrukt
levet vi av hestekjøt og bær, ind
til vi fandt frem til kjendte trak
ter igjen. Den som har streifet
om i de uhyre landstrækninger
nord for Georgiabugten, hvor
skogene synes endeløse, vil i no
geh grad fatte' hvacl en slik tur
betyr. ,

I fem aar fulgte jeg landmaa
lerne gjennem et uhyre vidt
strakt og- bare delvis kjendt land,
hvor indianere og pelsdyrfangere
var de eneste mennesker vi traf
paa. Efter at ha været med paa
at stikke ut en linje over Bæver
fjeldene i Saskatchevan, deltok
jeg i den første landmaaler
ekspedition gjeimemYellowhead
passet i Britisk Columbia. Da
vi konkurrerte ined Canadian
Northern Railway om passet,
forlot vi ubemerket' Edmonton
en yaarnat, og efter at ha:tra
sket' over trø hundred kilometer
med vore instrumenter paa ryg
gen, efter at ha ståket over el
verne paa tømmerflaater, halt

Ea stor vølgpnm
gjør De, Deres Ølne ved anskaffelse av
en godt tilpasset iorgnet eller brille med
Zeiss-punkDiglas. Paa grund av den v;-
denskabelig utregnede lorm ogluldstæn
dig nøiagtige utlørelse girZeiss-punfctal
glås et behagelig stort synslelt med regel
mæssige skarpe billeder i alle synsretnln
éf ikke bare gjennsm midten av glair
 yn ogfg gjenr-a n dc ! ? vttøFfh

For briller og .lorgnetter
Sak kyndig- til pasning hos optiker
Hvert glas bærer varemerket Over
bevis Dem om at det staar paa glassene-
Katalog H Punkial 394- og enhver oplysning

{ådes gratis nos :

Hvordan

Mine pldeforældre var blandt
de første hvite nybyggere i Vest-
Ohio, Fra dem maa jeg ha arvet
min forkjæiiighet for yttergrøen
serne, for civilisationens utpo
ster. Blandt jægere, pelsdyrfan
gere, speidere og cowboys i det
tidlige 'Vesten fandt jeg. mine
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CSs5*2 7ei$é« Jsrs?*,

Bergens Tidende lørdag dea 17. april i926

jeg blev Amundsens
ledsager.

Lincoln Eiiswoith•

vore kløvhester op av sumpen
om dagen og slaas med skarer
av insekter om natten, var vi de
første som naadde passet. Men
da hadde vi mistet fire av vore
hester, — tre dyr med fuld bør
gik utfor en styrting ned i Atha
baseaelven, hvor de druknet,
mens den fjerde døde av naget
giftig græs den hadde spist.

Senere engang, som fører av
en ekspeditiom til.jernbanens. en
depunkt Prince Rupert, blev jeg
vidne til et optrin, som det sjel
den er faldt i noget menneskes
lod at se, neralig en dødelig kamp
mellem to spækhuggere og en
stor hval. Spækhuggerue hoppet,
som laksen, hørt op over vapdl
flaten og slog, med øt klask som
kunde høres etpar kilometer .bor
te, ned paa sit offørs ryg, for
saa at- holde dets hode under
vand. Prustende og . gispende
efter luft, i idet den langsomt
dimknetjiaa den store hval halvt
begravet i en boblende sjø av
blodijg . skum og slog sin uhyre
hale frem og tilbake for. at gjøre
sig fri for -sine plageaander*
Men disse havets ulver gav ikke
tapt. Mens de langsomt drev
hvalen ind paa grundt vand, biév
det imidlertid for mørkt til at
jeg kunde .følge optrinnet læn
ger. Og næste dag viste bugtens
rolige. vandflate intet spor efter
den gigantiske kamp jeg hadde
set, mellem disse havets primi*
tive uhyrer.

Skjønt vi levet ødemarkens
vilde, frie liv paa vore togt,
kom vi allikevel til at . berede
veien for civilisationen. Foran
os trængbe guldgraverne frem,
og efter denne fortrop fulgte ny
byggerne. I strøket vest for

iergens Tidende’s
økonomiske ukeoversigt.

De iilyksalige obliga-

Et lands obligationsmasse, vi
tænker lier bare paa de offentlige
obligTitioner, skulde bare v sere
uttryk.for en del av de okede
r ealvæ rdi e r ,s q m stat og k omm u -
ne besidder — og som er virkeii
ge realvappdier i den forstand, at
de — ent-en direkte forrenter sin
egen gneid ved den reelle ind
tspgt de avkaster eller indirek
te varig forlipier skatteevner hos
befolkiugen. Bare i denne grad
er det herettiget at overføre en
generations utgifter til fremti
den. Utover dette maal er qbliga
tionsmassen en last for landet og
frernticTen. For de i utlandet
anbragte ovørtallige obligationer
er dette letfattelig. T)e kræver
saa og saa stor reduktipn i vort
tillatelige importoversknd. Man
kan si det saan at renter og av
drag da enten gaar direkte ut
over landets konsum — eller man
kan si de gaar utover vor pro

tioner.

Av

Edmonton blev jeg overrasket
over det store antal av prærie
vogner som passerte os paa vei
til Peaee Riverlandet, meget over
tusen kilometer -nordenfor. I vor
moderne tid virket synet av disse
magre mænd og, kyinderne med
de aivorlige ansigter, der de tra
sket taalmodig aysted ved siden
av oksespandet med det knir->

. kende løes, som et kapitel av for
tiden. Be reisende beskrev med
glødende ord fruktbarheten i det
fjerne land, som var defes rhaalj
og jeg lovet mig seiv høitidelig,
at jeg ikke skulde slaa mig tit
ro, før jeg med egne ølne hadde
set Peace Riverlandets herlig
heter.

I 1909, efterat jeg hadde fan
tet rundt i en godsvogn et aar
som leder av anlægget av Cana
dian Pacificbanen, vest fpr Mon*
treal, bød der sig en anledning
for mig til at komme til Peacø
River. Med en gammel guldgra
ver som ledsager drog; Jeg av
sted fra .Port Essingtoh ved
Stillehavsl tok opovpr
Skeenaelven, og’ efter at ha pas*
sert vandskillet, kom jeg ned tU
Peace Rivers kilder. Her til
tus.ket vi os en kano fra en in*
dianer, og efter en reise paa
halvandet hundred mil naadde vi
Edmonton. Vj lette efter guld i
Peaces kilder, og mens min led*
sager holdt til paa elven, gik jeg
indover landet og jaget elg sam*
men med Bæverindianerne. Disse
indianere lever i leirer, som hver
bestaar av et dusin familier eller
mere. Familierhe gaar pa jagt
efter tur. Na-ar et stykke vildt
ei* fældet, kommer der liv. i lei*
ren, der blir festet og sunget til
sidste bit er fortæret. Saa fort
sætter en anden familie jagten,
og slik vedblir hver familie at
bidra sit. til stammens velfærd.
Det veksler mellem overflod, og
sult, for byttet er oftest magert.
Disse indianere, som alle de an*
dre jeg har set i Vesten, møter
dog det uundgaaelige med stoi-,
cisme og sjælsstyrke og er lyk*
kelige, Deres karakter har man*
ge træk, som jeg baade respek*
terer og beundrer. Naar man
finder dem slu og bedragerske,
kan dette oftest føres tilbake ti}
de hvite.de er kommet i berøring
med.

BæVerindianerne er nomaden
De følger stadig vildtet paa dets

duktion: .De midier som vor eks
port indyincler inga avgives til
disse renter og avdrag uten at
landet for clisise penger kan ta
bjern raastof eller kapitalgjen
stande til. ny produktion i den
grad som ellers hadde været mu
lig.

For dp overtaUige obligatio
ners vedkommencle som er an
bragt i‘n d e u 1 a n d s vil forhol
det være, at skatyderne maa avgi
ekstraordinære skatt-emidler av
arbeidsindtægt til stat og kom
mune for at disse kap betale dem
ut igjen til renteydere altsaa utep
liiotydelse i arbeid. Der blev av
valutakommissionen gjort enclel
beregiiinger over den uprodukti
ve del av vor gjæld. som viste at
en ganske uhyggelig stor dg] av
vor statsgjæld efter gin anveudel
se, ikke hadde bidraget til at ska
pe tilsvarende øket produktiv
kvatt for laødét. Og rned hver
stiging i kr onen og med hvert
fald i prispivaaet -tiger i

vandring fra sted til sted, og for
agter bopladsene ved Hudson
bugten. Da det som nævnt, er
smaat med vildt, hænder det; ofte
at mændene, naar.de gjør jagt
paa elgen, gaar sine otte norske
mil om dagen. De pleier da at
binde et tørklæ om panden for
at hindre sveden fra at blinde
øinene, og saa holder de det gaa
ende i jevnt trav hele dagen. De
er ikke rare skyttere, disse in
dianere. Men derimot saa jeg en
ung rødhud dra sin jagtkniv ut
av sliren, mens han red gjennem
et pilekrat, og spidde en rap
høne til en træstamme hundred
fot foran hesten sin. Jeg husker
en familie, som stånset paa sin
vei nedover elven og slog leir ved
sidén ay os. I over en uke hadde
den ikke hat; andet end bær at
leve av. Allikevel hadde manden
daglig tilbakelagt strækninger
som den jeg før nævnte, under
Sine forsøk paa at skaffe kjøt. I
en bakevje like ved os laa der et
pindsvinskind og : drev. Dyret
hadde jeg seiv slaat med gevær
kolben, saa begge løp gik av
mellom' siden paa mig og min
utstrakte arv og rev slgæftet løs
fra pipen. Da saa en gammel
squaw méd pipe i munden fik
sé pindsvinskindet, fisket hun
det op, og efter omhyggelig at
ha trukkét alle piggene ut, kok
te hun liudeii og drak »@uppeii«.

Skjønt mere end tredive aar
var gaat, siden man irVtankelØs
uforutseenhet utryddet bøffelen
paa Vestens sletteland;, -fandtes
dei* endda saa sent som, 1910 en
liten hjord igjen ved foten av
BitteivRootfjeldene 1 Montana,
Historien om disse bøfler har
sin interesse, I 1873 kjøpte Mi
chel Pablo, en méksikaner, søm
bodde i PJatheaddalen, tolv bøf
felkalver av en indianér,. som
hadde fanget dem ved Milk Eiver
i Kanada.
skjøt en dag koneif sin ned i
sinne. Han flygtet
og slog sig ned hbs#;.®gon
indianerne, men spna indlMorne
pleier, længtet han-, hjem. Han
fik da, ogsaa sodtøMlypisk' indi
aner, den idé, at h\% hatrvendte
tilbake mad en fanget djøffel,
vilde det tjene som imdskyldning
for hans forsvinden. Man fan
get saa fjorten: halvår* mg. to av
dem dræpte han: for kjøttets
skyld. Pablo lot disse tolv kal
vane gaa paa grøss 4 Plathead
dalen, som paa alle sider er ind
gjerdet av Bitter-Rootfjeldene,
undtagen mot nord, men dfer tig
ger Platheadsjøen. Bøflerne slog
sig fil ro her, for dalen :Iigger
slik til, at vinteren er mild, og
mat finder de mere end nok av.
I 1910, da laiidet her blev aap
net for l nybyggerne, forhandlet
den kanadiske regjering ora salg
av de bøfler, som maatte findes

realitetép. pro c e n t é %
uproduktive obligatlorief \ ay
»overtallige obiigationef«.

Vore myndigheter maa avgi'
et stigende ; antal millioner til
som er indkfævet paa bekostlng
av kapitaldannelae av forret
ningsdrift og selverbvervet ind»
tægt av vedlikebold av kapital og
opsparte midler millioner som i
sit resultat gaar ut liten gjen
ydeise — altsaa til ubetalt kon
suim eller ubetalt passiv formue.

Disse rentenytere vil i føyste
instans kunne være banker, spa
rebanker, forsikringsselskap osv-,

likesom obligationerne av ei
erne ofte er belaant — saaløclos
at det ikke i stor utstrækking er
selve obligationseiern© som spiser
op renterne. Ad mange kanaler
er de virkelige rentenytere
skjult for obUgationgutstederne.

Det er vigtig at bolde sig for
øie dette syn paa obligationerne
ved bedømmelseu av mange av de
forhold vi er oppe i og avhængig
av.

For valutaspøismaalefes ved*
kommande er dette nu et kjeadt
ræsonnement. Det er hovedargu
mentet for de-m som taler for
stabilisering oller «væ&belso ay;
kranen.

For at avsvækk© det-s yegt
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